

KRONIKA

Cena prenumeraty: Kwartalnie 5 koron 20 halerzy, półrocznie 10 koron, rocznie 20 koron; z przesyłką pocztową kwartalnie 6 koron, półrocznie 12 koron, rocznie 24 koron.

Ceny ogłoszeń: wiersz petitowy na czwartej stronie 50 h., 40 wierszy 16 kor. Na pierwszej stronie cena podwójna. Na marginesie stron środkowych cena półtora raza droższa. Przy kilkurazowych ogłoszeniach duży rabat.

RADOWSKA

Pismo poświęcone sprawom Radomia i okolicy. Wychodzi w Czwartki i Niedziele.

Redakcja i administracja: plac 3-go Maja 5 (II piętro) otwarta od godz. 11 — 12 w południe.

KINO CZARY

Lubelska № 47.

Od dziś Clou sezonu 1918 roku

KOBIE TA...

dramat towarzyski w 5 aktach, w wykonaniu najwybitniejszych artystów sceny warszawskiej

Haliny Bruczówny, Kazimierza Junoszy Stępowskiego, Józefa Węgrzyna, Miecia Węgrzyna i innych.

Deklaracja nowego gabinetu.

Gabinet p. Steczkowskiego obejmując rząd wydał deklarację, której najważniejsze punkty podkreślamy. Przedewszystkiem zaznaczono w niej pilną potrzebę zwołania Rady Stanu i Sejmu od którego oczekuje „ustalenia form prawno-politycznych naszego państwa i określenia jego stanowiska”. W sprawie wojska określony jest stosunek jedynie do oddziałów Muśnickiego, które są traktowane jako „pożądane zasilenie kadrów polskiej siły zbrojnej”. Jak widać więc punktem wyjścia w tej sprawie stało się status quo, w którym Legiony i Korpus Posiłkowy właściwie roli żadnej nie odegrają, a jako wojsko polskie wyłącznie są traktowane nieliczne bardzo kadry w Królestwie, no i wojsko Muśnickiego.

Deklaracja mieści w sobie zapowiedź obejmowania administracji, rząd twierdzi, że ma „otwartą drogę do bezwłocznego przeprowadzenia organizacji władz polskich”. W jak szybkim czasie to się dokona, oczywiście przesądzać na zasadzie deklaracji nie można. Wreszcie jako najważniejsze zagadnienia Rząd

uważa sprawę reemigracji, oraz uruchomienia warsztatów pracy. Sprawę agrarną rząd pragnie rozwiązać drogą „otwarcia przed licznymi rzeszami bezrolnych możliwości dojścia do własności gospodarczo-prywatnej przez porcelację majątków państwowych i ułatwienia kredytowe”.

W zakresie spraw robotniczych poza ogólniki deklaracja nie wychodzi.

W końcu zaznacza swoje usiłowania co do rozbudowy państwa „drogą dźwignięcia mas ludowych na możliwie wysoki poziom dobrobytu, oświaty i obywatelskiej dojrzałości, a więc przez szczerze demokratyczny kierunek wszelkich urządzeń”.

Czy program ten rzeczywiście może zgromadzić naród cały dokoła rządu? Mimowoli nasuwa się pytanie, czy podstawy istnienia gabinetu w formie zapewnienia całości granic Królestwa oraz cofnięcia traktatu brzeskiego w sprawie Chełmszczyzny — zostały zawarowane, i czy w ten sposób otworzyły się nowe drogi dla porozumienia Polski z mocarstwami centralnymi?

marzeniem profesora uniwersytetu będzie aby mógł zarabiać tyle, ile przeciętnie zarabia czeladnik szewski, społeczeństwo wreszcie w którym praca inteligenta będzie na ogół gorzej opłacana niż praca wyrobnika — skazane będzie zgóry na zagładę w walce jego z innymi wrogami mu społeczeństwami. Państwo tedy przedewszystkiem winno jest stanąć w obronie inteligentnych klas pracowniczych, zagrożonych w swej egzystencji.

Na czym, w stosunku do pracowników biurowych i handlowych, obrona ta i opieka powinnyby polegać, postaram się w krótkości penitniej wyliczyć. Przedewszystkiem tedy winna to być opieka prawna. Prawodawca regulującego stosunki między pracobiorcą a pracodawcą dotąd u nas nie było, Luka ta winna być w czasie najbliższym wypełniona, z ustaleniem takich norm dla pracownika, któreby go broniły przed wyzyskiem i nadużyciem.

Pozatym pracownikom wszelkich kategorii winno być zapewnione dobrodziejstwo prawne, znane w prawodawstwie amerykańskim pod nazwą „right of homestead”, a polegające w swej istocie na tym, że od wszelkich zajęć sądowych, nawet za długi uprzywilejowane, wyłączone są (not liable to any seizure or attachment) nie tylko warsztaty i narzędzia pracy zawodowej dłużnika lecz i przedmioty, niezbędne do utrzymania „przyzwoitego gospodarstwa domowego” (convenient household).

Nie ulegają tedy zajęciu: meble niezbędne do utrzymania owego „przyzwoitego gospodarstwa”, ubranie głowy domu i jego rodziny (trzy zmiany), naczyńia kuchenne a nawet i książki, o ile nie są zbyt kosztownymi, wydawnictwami. Zastosowanie u nas tego dobrodziejstwa prawnego, które w Ameryce poniosło wyplacalność dłużników, uchroniłoby wielu pracowników od ostatecznej ruiny, wiadomem jest bowiem, w jak przerażający sposób zwiększył się przez czas wojny stan zadłużenia inteligencji zawodowej.

Oprócz obrony i opieki prawnej, której szczegóły muszą być bliżej opracowane przez specjalistów, państwo obowiązane jest zapewnić pracownikom pomoc materialną przez finansowe popieranie i uprzywilejowanie kooperatyw pracowniczych. Ta ostatnia sprawa jest tak doniosła, że pozwolę sobie zaprzęgnąć nią uwagę czytelników w jednym z następných artykułów. H. Staczyński.

Pomoc państwowa dla pracowników handlowych.

W jednym z poprzednich artykułów zaznaczyłem, że wyjątkowo warunki w jakich obecnie bytuje ogół pracowników handlowych i biurowych wymagają również zastosowanie wyjątkowych środków zaradczych, do których, w warunkach normalnych, ogół ten nie potrzebowałby się może uciekać. Jednym z takich środków musi być, i to w czasie już najbliższym, pomoc dla pracowników tej kategorii ze strony państwa.

Do upominania się i korzystania z tej pomocy pracownicy handlowi nie tylko, że posiadają najzupełniej słuszny tytuł, jako najbardziej przez wojnę poszkodowani, ale co więcej państwo samo, dla ogólnego dobra kraju, z pomocą taką, jaknajbardziej skuteczną i jaknajbardziej idącą winno już teraz pospieżyć. Jasnym jest bowiem, że o dobrobycie i rozkwicie kraju nie będzie mogło być mowy, dopóki tak znaczny odłam społeczeństwa, jakim jest ogół pracowników powyższej kategorii, odłam obejmujący przytym w swej większości klasę inteligentną, będzie zmuszony do wegetowania w warunkach, niemożliwych nawet dla pracowników, sprzedających swą pracę fizyczną o najprzy-

miętniejszej jej formie. Według słusznego określenia jednego z publicystów warszawskich, dokonywa się u nas od pewnego czasu systematyczny pogrom inteligencji, niewiele różniący się od takichże pogromów dokonywanych w Bolszewickiej Rosji pod hasłem „dołaj gramotnych”. Różnica w swej istocie polega na tym, że w Rosji bolszewicy załatwiają się ze swymi „gramotnymi” w drodze eumarycznego postępowania — poprostu wieszają ich i łapiąc, podczas gdy u nas, z równym skutkiem, stosowany jest bardziej kulturalny sposób — systematycznego wygłaszania inteligencji. Oczywiście stosuje się to nie tylko do pracowników handlowych i biurowych; ofiarami tego pogromu podają również i przedstawiciele inteligencji zawodowej i innych kategorii, że wspomnę tu tylko nauczycieli, których los nie mniej jest zaiste żalony! Do czego taki pogrom doprowadzi łatwo sobie wyobrazić.

Spółeczeństwo w którym praca pedagogiczna i wychowawcza nie będzie mogła zapewnić pracującemu w jej dziedzinie nawet tego względnego dobrobytu, z jakiego korzysta robotnik, społeczeństwo, w którym

Wojsko polskie w Rosji.

Korpus gen. Dowbor - Muśnickiego został włączony do ogólnego kontyngensu Wojsk Polskich i temsamem piddany pod dowództwo naczelnego wózw P. gen. Boselera.

Żołnierze niemieccy otrzymali rozkazy solutowania oficerów I-go korpusu polskiego noszących odznaki na wzór francuski w formie trójkątnych złotych i srebrnych pasów na rękach. 103 oficerów miesięcznie otrzymywać ma urlopy do Królestwa i na Litwę.

Według ostatnich pogłosek na czele Komisji Wojskowej przy prezydencie ministrów ma stanąć i jeden z wyższych oficerów korpusu Muśnickiego.

**SKLEP WIEJSKI
RADOMSKIEGO KOŁA ZIEMIANEK**

* * * w Radomiu, Plac 3-go Maja Nr. 1. * * *

POLECA:

N A S I O N A

CENY NAJNIŻSZE!!!

TEATR „MIRAŻ”

POD KIERUNKIEM:

ST. OSSORYA-BROCHOCKIEGO.

DO DNIA 17-go b. m. PROGRAM No V.

W wykonaniu: (SOLIŚCI): J. Bolska, — Z. Kosińska, — St. Ossorya, — Brochocki, — W. Janota, — Z. Gozdowa — Drwęski, — J. Kintzel, — A. Olesławski. (BALET): pp.: Wittichowie, — H. Winiarska. — J. Jałmurzyński.

wzniosłą ciekawość, która go pchnęła do odkrycia Nowego Świata

Taka jest potęga książek i nie dziwnego, że w umysłach szlachetnych książka budzi entuzjazm i cześć religijną; że ludzie wznoszą dlań świątynie, świątynie, które dają możność, pragnącym wiedzy, nabyć jej, przez co nauczają i podnoszą ludzkość. Świątyniami takimi są biblioteki publiczne.

U nas możnaby stworzyć bibliotekę publiczną przez połączenie wszystkich istniejących bibliotek i czytelni. Książki te należałoby odpowiednio posegregować i skatalogować. Należałoby również przy bibliotece urządzić czytelnię, gdzie możnaby było czytać książki i robić z nich odpowiednie notatki. Z cenniejszych dzieł możnaby korzystać tylko na miejscu...

Teraz właśnie nadszedł moment, w którym należy dać dostęp do wiedzy najszerszemu ogółowi, wzywając go do samokształcenia się przez czytanie książek odpowiednich, t. j. wyborowych. Wojna obecna dała nam przykład, że egół świadom swych celów—to potęga.

Razem więc proponuję stworzenia w naszym mieście „biblioteki publicznej“, mając nadzieję, że głos mój nie przebrzmi bez echa.

J. Sochaczewski.

Zjazd pracowników.

W dniu 7-go bm. odbył się w Radomiu zjazd delegatów pracowników centrali oraz wszystkich oddziałów i Agentur Banku Łódzkiego.

Zjazd nie przyjął przyznanych przez Dyрекcję częściowych — w stosunku do podanych żądań — zasiłków drożyznianych w sumie rb. 20, — dla kawalera rb. 30, — dla żonatego, rb. 40, — dla żonatego dietnego, i wystawił ponownie swe żądania, już znacznie zredukowane.

W nowych żądaniach o podwyższeniu pensji już się nie mówi, zachowuje się natomiast większość dotychczasowych punktów podanych w swym czasie żądań.

Przypuszczamy, że te nowe, tak skromne na dziś, żądania pracowników Banku zostaną uwzględnione, a przez to salutowana kwestja nieuniknionego bezrobocia w dniu 15-go bm.

Należy podkreślić z uznaniem stanowisko pracowników Banku, którzy i tym razem, uzględniając obecny stan interesów swej instytucji, z najistotniejszych, podstawowych swych żądań dla jej dobra zrezygnowali.

Sch.

Sprawozdanie z przedstawienia na akademików.

W dn. 4 b. m. odbyło się przedstawienie w teatrze „Miraż“ na rzecz niezamożnych studentów radomiaków. Dzięki ofiarności i gorącemu poparciu społeczeństwa kasy kół zostały zasilone dość pokaźną sumą. Dochód wyniósł koron 2470 i rubli 14. Rozchody kor. 882 z czego 736 k. za wynajęcie widowiska od właściciela „Mirażu“. Czysty zysk wyniósł kor. 1588 rb. 14 z czego do kasy Koła Lwowskiego wpłynęło 480 kor. i 4 rb., do Warszawskiego 1108 koron 10 rubli. Jednocześnie składamy serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy okazali nam poparcie, a w szczególności p. Pomianowskiej za pomoc w sprzedaży biletów, p. M. Wickenhagenowej i p. Tadeuszowej Bielskiej za łaskawy udział w sprzedaży programów, p. dyr. St. Ossorya - Brochockiemu wraz z całym zespołem pp. artystów teatru „Miraż“, oraz p. Czernemu za winietkę na afisz. W. Figłowski Tad. Jarsyński.

Z miasta.

Niebezpieczny dom. W tych dniach ze ściany domu przy ulicy Kościelnej № 2 spadł jakiś kawał gipsu, pochodzący pewnie z ornamentu. Szczęście, że padł za przechodniemi, byłaby bowiem katastrofa. Otóż ze względu na bezpieczeństwo przechodniów, jak i na wynikające w razie wypadku, z tego konsekwencje, zechce może właściciel tego domu jakoś słu zaradzić.

Letnia mleczarnia. Z dużym zadowoleniem mieszkańcy naszego miasta przyjęli wiadomość, że przedsiębiorstwo kjosków z wodą sodową, oraz altany w Parku Kościuski, Wydział Gospodarczy Magistratu, oddał w ręce polskie, co nam gwarantuje możliwą czystość, oraz nieważlowane produkty.

Dla pozostałych przez lato w mieście konieczną jest letnia mleczarnia. Do tego jednak celu nie wystarcza altana w Parku Kościuski jest bowiem za mała, możnaby ją małym stosunkowo kosztem poszerzyć dodając po obu jej stronach werendy.

Koszt przybudówki możnaby pobrać przez ewentualne podniesienie dzierżawy, na co, przypuszczam, zgodziliby się obecni dzierżawcy.

Znaczek na gruźlicznych. Gruźlica coraz straszliwie czyni spustoszenia w naszym mieście, a największe wśród dzieci. Widząc to, „Rada Zdrowia m. Radomia“ chce swą cegiełkę dorzucić do palącej sprawy ratowania od tej klęski naszej dziatwy i pragnie wysłać dzieci zagrożone tą chorobą, skrufu leczne, na wieś i do Solca. Przy dzisiejszych cenach artykułów spożywczych wymaga to większego funduszu. Wobec tego zwracamy się do mieszkańców Radomia z apelem, by poparli to zamierzenie ofiarami, składkami i rozkupieniem znaczków, który będzie sprzedawany w nadchodzącą niedzielę 14 Kwietnia w imieniu „Rady Zdrowia“ Dr. St. Kelles Kraus.

Z Wydziału Apropowizacyjnego m. Radomia.

Kara za fabrykację chleba. Właściciele piekarni 24-ej dzielnicy Władysław i Józef Gall, wpłacili do kasy Wydziału Apropowizacyjnego m. Radomia po 100 koron tytułem kary za zły wypiek. Takich faktów więcej, a chleb będzie możliwszy do sporzycia.

OFIARY.

Na Kroplę Mleka. Pozostałe od kupna kwiatów na trumnę s. p. Aliny Dergiman kor. 82 i rubli 3.

Na Internowanych Legionistów. Pan Leopold Dutkowski składa kor. 50.

Wynik wyborów do Rady Stanu.

Wybrani zostali na członków Rady Stanu:

Józef Świerzyński, obywatel ziemski z pow. Sandomierskiego (41 gł.); Zygmunt Leszczyński, obywatel ziemski z pow. Opotowskiego (26 gł.); Walenty Augustyniak, gospodarz z pow. Radomskiego (21 gł.).

Na zastępców wybrano: Tadeusza Przyłęckiego, prezydenta m. Radomia (34 gł.); ks. Stanisława Puławskiego z pow. Sandomierskiego (30 gł.); Józefa Gałęzę, gospodarza z pow. Sandomierskiego (28 gł.).—Ogółem stanęło 109 wyborców.

W głosowaniu brało udział 108 wyborców, jeden wyborea wstrzymał się od głosowania, składając na ręce komisarsa deklarację uzasadniającą jego stanowisko.

Z Teatru.

Podwieczorek artystyczny na rzecz internowanych legionistów, urządzony dnia 7 b. m. w sali restauracji Rzymskiego hotelu powiódł się wyśmienicie. Pomimo prawie żadnej reklamy wszystkie stoliki były zajęte. Publiczność gorąco oklaskiwała artystów „Mirażu“, którzy bezinteresownie przyczynili się do urozmaicenia podwieczorku.

Teatr Amatorski. Staraniem Zw. Zaw. zostało odegrane kilka sztukek dn. 7 i 8 b. m. w sali Ligi Kobiet P. W. na korzyść Kuchni Rob. im. Okrzei.

Artyści—amatorzy dużo w role swoje włożyli pracy, a w szczególności reż. p. Galleki i p. Dąbrowski. Całość wieczoru wypadła bardzo sympatycznie, za co też dość licznie zebrana publiczność nie szczędziła art. amatorom podziękowań w formie oklasków.

Finansowo też uzyskano sukces, gdyż Kuchnia otrzyma prawie 1000 koronowy zasiłek.

Ten nowy dowód Kultury sianej przez Związki Zawodowe wśród mas robotniczych witamy z uznaniem T. P.

Na Kasę Samopomocy. W dniu 6 b. m. w sali Resurey Rzemieślniczej odbyło się przedstawienie amatorskie na Kasę Samopomocy dla nauczycieli szkół ludowych.

Na program były dane: *Komedja o cślowieku który redagował gazetę rolniczą*, żart sceniczny w 2 aktach przez Marka Twaina i *„Tygrysica“*, farsa w 1-ym akcie przez F. B.

W przedstawieniach tych wzięły udział wybitne siły, jak pp.: W. Nynkowska, B. Sułkowska i K. Sipowiczówna, pp.: W. Nynkowski, H. Sipowicz, Z. Nowicki, L. Zioło, F. Soczek, F. Raczyński, I. Kušta, B. Janicki i F. Grjewski. Obydwie rzeczy były zagrane bardzo dobrze, szczególnie *„Tygrysica“*.

APTEKA
BRONISŁAWA MAZURKIEWICZA
LUBELSKA № 5.
POLECA:
Wszystkie środki lecznicze, zupełnie świeże, z pierwszych źródeł otrzymane i wody mineralne ostatniego czerpania.

Z Teatru Popularnego. Po opuszczeniu przez „Czarnego Kota” sali Resury Rzemieślniczej znów ją zajął „Teatr Popularny”, tak zawsze gromadnie odwiedzany przez warstwy rzemieślnicze. Dyrekcja teatru stara się wyświadczyć sztuki dobre, dając godziwą rozrywkę swym widzom.

W dniu 8 kwietnia r. b. graną była farsa w 3 aktach p. t. „Profesor Moralności” rzecz na ogół zagrana dobrze.

Pan F. Potkański, reżyser wspomnianego teatru grał bardzo dobrze, reszta zgranego zespołu przyczyniła się do ładnej całości.

Na Kasę Samopomocy. W dniu 13-ym b. m., t. j. w sobotę w sali Teatru Popularnego odbędzie się powtórnie przedstawienie na rzecz *Kasy Samopomocy dla nauczycieli szkół elementarnych*. Powtórzone będą: „Komedia o człowieku który redagował gazetę rolniczą” (żart sceniczny w 2-ach aktach) ze współudziałem pp. Nynkowskich. Mamy nadzieję, że i tym razem sala będzie zapełniona po brzegi.

Ogólne zebranie Towarzystwa „Opał”.

Tow. Spółdzielcze „Opał” w Radomiu, odbyło doroczne swoje *zebranie ogólne* w dn. 7 kwietnia r. b. Lista obecności wykazuje 54 nazwiska stowarzyszonych, na ogólną ich liczbę 376.

Na przewodniczącego wybrano Seweryna Horodyskiego, sędziego królewsko-polskiego sądu okręgowego, a na sekretarza do prowadzenia protokołu ebrał p. Jana Piotrowskiego, starszego rachmistrza Kasy pożyczkowej Przemysk. Radomskich.

Przewodniczący zaprosił do stołu prezydalnego na ławników pp.: Józefa Bojarskiego i Franciszka Hertla.

Po zaakceptowaniu przez zgromadzenie ogólnie porządku dziennego, referował o działalności Towarzystwa prezes zarządu p. Józef Pogorzelski, oświetlając i uzasadniając poszczególne pozycje cyfrowe rachunku strat i zysków, bilansu, projektu podziału zysku oraz budżetu. Zarząd kierowany przez zarządcę i licząc się z małymi środkami Stowarzyszenia, zaprojektował gratyfikację dla pracowników w stosunku 25—41% do pobieranej pensji, zdając sobie dokładnie sprawę, iż to dodatkowe wynagrodzenie jest zbyt skąpe wobec różnorodnych cen artykułów pierwszej potrzeby i — że tylko zebranie ogólne, jako najwyższa władza Towarzystwa może wyjść z tych zwykłych granic.

Wywiązała się nieco przydługa dyskusja nad podziałem zysku, który ostatecznie załatwiono w ten sposób: 1) na kapitał sa-

Ogłoszenia.

Tanio, szybko, dokładnie!!!

60 stron na godzinę sumuję bez omyłki! Uzgadniam bilanse od pierwszego razu! Pragnący skorzystać z mojej pracy zechcą łaskawie nadsyłać zgłoszenia do redakcji «Kroniki Radomskiej» dla D.

TOWARZYSTWO AKCYJNE

„**L. J. BORKOWSKI**”

ul. Szeroka Nr. 1,

posiada na składzie

BENZYNĘ CIĘŻKĄ

Sprzedaż za kartkami Komisji Rozdzielczej przy T-wie Przemysłowców Król. Polskiego Lublin, Krakowskie Przedmieście 47, gdzie podanie o przyznanie benzyny kierować należy. —5

Polecamy Sz. Publiczności następujące firmy.

Księgarnia powszechna J. CZAJKOWSKIEJ.
Lubelska 40. —5

FABRYKA GILZ DO PAPIEROSÓW

M. PASCHALSKI

RADOM.

Redaktor: Franciszek Bilek.

Za pozwoleniem cenzury wojennej.

pasowy 10% rb. 326,39; 2) na *dywidendę od udziałów*, w stosunku 6% rb. 236,36; 3) na *dywidendę od zakupów* (rb. 23.701,96) w stosunku 3% rb. 709,81; 4) na kapitał *rezerwow* (z przeznaczeniem na kupno placu) dywidendę przypadającą od zakupów nie członków (rb. 22.535,78) rb. 676,32; 5) na *gratyfikację* dla pracowników składu: a) magazyniera rb. 210; b) księżki rb. 175; e) wagonowego rb. 210 i d) stałych robotników: starszego Bartłomieja Gołatka rb. 140, i młodszego Stanisława Banasika rb. 105, razem rb. 840, co wynosi w stosunku do pensji od 44—58% 6) dla członka zarządu, prowadzącego rachunkowość i kasę rb. 100; 7) na składkę do Warez. Związku Stowarz. Spoż. 1% na instrukcyjno-rewizyjną działalność rb. 46; 8) na składkę do tegoż Związku na kursy kooperacyjne w Oltarzewie rb. 30; 9) na głodnych, do dyspozycji Konf. św. Wincentego a Paulo rb. 50; 10) na „Kropkę Mleka”, dla głodnych dzieci rb. 25; 11) na Tanią Kuchnię przy Resursie Rzemieślniczej rb. 100,03; 12) na Polską Macierz Szkolną w Chełmszczyźnie rb. 30; 13) dla Radomskiego Patronatu Związku Harcerstwa Polskiego rb. 25; 14) na bursę imienia Jana Kochanowskiego z Czarnolasu, dla uczni tutejszych szkół średnich rb. 15; 15) na bursę „Przyszłość” dla uczenia miejscowych zakładów naukowych rb. 15; 16) na Towarz. wpisów szkolnych przy tutejszych zakładach naukowych, składka po rb. 3=rb. 15; 17) na Straż Ogniową Ochotniczą, składka członkowska rb. 5; 18) na Tow. Dobroczynności, składka członkowska rb. 6; 19) na Towarz. Sztuk Pięknych w Warszawie składka członkowska rb. 5; 20) na Towarz. Sztuk Pięknych w Krakowie, składka członkowska rb. 4; 21) na Towarz. opieki nad umysłowo chorymi w Radomiu, składka członkowska rb. 3. Razem rb. 3.263,91.

Budżet na rok 1918, projektowany przez Zarząd w sumie rb. 3.115 przyjęto z dodat-

kiem rb. 720 na *podwyżkę pensji* pracownikiem o 30%, z pozostawieniem, jak było poprzednio, prawa przekroczenia budżetu o 10%, przenoszenia kredytu z jednej pozycji na drugą (§ 43 ustawy) i wydawania pracownikom składu artykułów opałow, na własną potrzebę, bezpłatnie lub po cenie kosztu.

Na zakończenie odbyły się *wybory*, z wynikiem następującym: do Zarządu powołano p. Seweryna Horodyskiego, kooperatystę, znanego zaszczytnie z dotychczasowej działalności społecznej w Opatowie, i—p. Antoniego Janiszewskiego, a na *zastępców*: pp. Hieronima Sipawicza i Stanisława Ojrowskiego. Do *Komisji Rewizyjnej* pp.: Feliksa Woyciechowskiego i Stanisława Ogórkowskiego (ponownie) i Jana Piotrowskiego, a na *zastępców*: pannę Jadwigę Janinę Adamską i pp. Eugenjusza Barwickiego i Franciszka Hertla.

W roku sprawozdawczym Tow. liczyło 372 członków (w poprzednim roku 275) personel pracujący składał się z 6 osób, nie licząc robotników, najmowanych na dniówkę. Skład otwarty był 294 dni; miał 26.399 ekspedycji na suweg rb. 46.237,74. Średnio: 90 ekspedycji na dzień i targu rb. 157.

Ręczną pracą wyrabiano 6.389 pudów *bryletów* z miatłu węglowego. Zastąpiono powolną pracę ręczną przez *motor elektryczny* (kosztem 2.356 rb.), wprowadzający w ruch *piłę tarczową*, która w ciągu godziny przeryna cztery sąnie drzewa polskiej miary.

Dla braku miejsca przerywamy na tem sprawozdanie z zebrania ogólnego i odesłamy czytelnika, interesującego się naszym ruchem spółdzielczym, po szczegółowe wiadomości do piątego rocznego sprawozdania, wydanego przez Tow. „Opał” o 36-ciu stronnicach druku, które otrzymuje każdy nowo-wstępujący członek, a osoby postronne—na żądanie.

Ogłoszenie.

Komornik Sądowy Wacław Westwalewicz w Kozienicach zamieszkały, w myśl art. 1030 pr. Cyw., niniejszym ogłasza, że w dn. 18-go kwietnia 1918 r. o godzinie 10 rano przed budynkiem Urzędu gminy Kozienice ma się odbyć sprzedaż ruchomego majątku, należącego do Stanisława Sigmora, a składającego się z krowy oszacowanej na rb. 400.
Komornik Sądowy W. Westwalewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądowy W. Westwalewicz w Kozienicach zamieszkały, w myśl art. 1030 pr. Cyw., niniejszym ogłasza, że w dn. 23-go kwietnia 1918 r. o godzinie 10 rano przed gmachem Magistratu miasta Kozienice ma się odbyć sprzedaż ruchomego majątku należącego do Jana Kielicha, a składającego się z krowy oszacowanej na rub. 400.
Komornik Sądowy W. Westwalewicz.

* * * * *

KONSTRUKCJE ŻELAZNO-BETONOWE
ŻEL.-BET.

A. JANISZEWSKI
RADOM, UL. DŁUGA Nr. 28.

POLECA:

DACHÓWKI piaskowo-cementowe lekkie i trwałe. CEMBROWINY, posadzki cementowe, tarasy.
PŁYTY trotuarowe, rynsztoki, podrynniki. KONSTRUKCJE żelazno-betonowe. ○ ○
RURY różnych rozmiarów do kanalizacji. SZUPY i SZUPKI do ogrodzeń, ogro-
dów, klombów i skwerów. ○ ○

Przyjmuje zamówienia na roboty żelazno-betonowe. * Kosztorysy i projekta.
Do dalszych okolic dostarczam DACHÓWKI i RURY na ryzyko loco najbliższa stacja kolejowa.
9-20

TOW. AKC.

„**L. J. BORKOWSKI**”

Radom, ul. Szeroka Nr. 1.

otrzymało:

Lampki elektryczne „FERROWATT”
o sile 75 świec (zużycie energii 60 wat-
tów, t. j. jak dotychczasowe lampki o sile
50 świec). Szybkwary „Simplex”—oszczędność 80 procent węgla, pape, gwoździe,
cement, wapno i inne artykuły budowlane i techniczne. 8—5

DOM TECHNICZNO-HANDLOWY
ST. BRZOSOWSKI I M. J. SZMORLIŃSKI
19-24 w Radomiu, Plac 3-go Maja № 1.

POLECA: Tekturę smolowcowa, Smolowiec, Cement, Gwoździe. — Oleje maszynowe i Cylindrowe, Smar do wozów.

Fabryka Maszyn Rolniczych

K. BOLESTA

Poleca Lokomobile i młocarnie parowe używane i nowe, młocarnie do prostej słomy i związane, maneże, kultywatory, brony, pługi i t. p. Kupuje używane Lokomobile, młocarnie parowe i zwyczajne i po spalaniu.

Wydawnictwo Radomskiej Spółki Wydawniczej.

Druk „J. K. Trzebiński”—Radom.